kelâm,
mantık ve dil bilimi gibi disiplinlerde çeşitli vesilelerle, siste-
matik ve bütünlüklü bir araştırmadan ziyade parçacı bir yak-
laşım ile çoğu zaman da dolaylı ve ikincil tarzda söz konusu
edilmiştir.

VIII. (XIV.) asra gelindiğinde, müteahhir dönemin meşhur
kelâmcısı Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), özellikle müfret
lafızlarla mânaları arasındaki delâlet ilişkisini vaz‘ kavramını
merkeze alarak ve nispeten bütünlüklü bir biçimde yeniden

Nispet

5 Makalenin bu kısmının telifinde daha önce yaptığımız bazı çalışmaların
verileri kullanılmıştır. İlgili araştırmalar için bk. Yıldırım, Vaz İlmi ve
Unkûdu’z-zevâhir/ Ali Kuşçu: İnceleme-Değerlendirme; a.mlf., “Vaz‘ İlmi”,
s. 425-551.

6 Nitekim Seyyid Şerîf el- Cürcânî (ö. 816/1413) ve Ebü’l-Kāsım Ali el-Leysî
es- Semerkandî (ö. 887/1482) gibi risâlenin nispeten erken sayılabilecek
yorumcuları bu durumu açıkça belirtir. Seyyid Şerîf, metnin iç düzenini
değerlendirirken taksim bölümünün “maksûd” olduğunu belirtmekle ye-
tinirken Semerkandî buna ilâveten girişin taksim bölümünde incelenen
meselelerin tam bir yetkinlikle (alâ vechi’l-basîre) anlaşılmasına yardımcı
olduğunu, sonucun ise aynı meselelerin daha fazla izahı ve eksik bırakılan
noktaların tamamlanması amacı taşıdığını belirtir (ilgili açıklamalar için
bk. Cürcânî, Şerhu’r-risâleti’l-vaz‘iyye, vr. 29b; Semerkandî, Şerhu’r-Risâle-
ti’l-vaz‘iyye, s. 112). Benzeri açıklamalar geç dönem ulemâdan İsâmüddin
el-İsferâyînî’nin (ö. 945/1538) şerhinde de görülmektedir (ilgili yer için
bk. İsferâyînî, Şerhu’r-Risâleti’l-vaz‘iyye, s. 4).

44, 52).

25 Rahmi Efendi, hocası Eğinî’nin vaz‘ risâlesi üzerine yazdığı şerhte, Îcî
öncesine tekabül eden mütekaddim ulemânın kimliğini tespit bakımın-
dan, muhakkiklerin ve nahivcilerin çoğunun bu kanaatte olduğunu be-
lirtir ve muhakkik ulemâ için meşhur mantıkçı Necmeddin Ali b. Ömer
el-Kâtibî (ö. 675/1277), nahivciler için ise Necmüleimme Radıyyüddin
el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra) örneklerini verir (ilgili açıklamalar
için bk. Mehmed Rahmi Efendi, el-Ucâletü’r-Rahmiyye, s. 38).

Mütekaddim dilciler ve sonraki dönemde Teftâzânî (ö.
792/1390) gibi aynı tavrı sürdüren bazı düşünürler, müphem
lafızların küllî anlamların karşılığı olarak vazolunduğunu
öne sürmüştür. Bu tür lafızların, dış varlıktaki herhangi bir
ferdin karşılığı olarak vazedilmeleri doğru değildir. Çünkü
bu durumda, vazedilmediği diğer fertlerdeki kullanımı “ me-
caz” olur.

yapılan şerh ve hâşiye türü çalışmalarla gelişmiştir.34
Bu sebeple aynı meseleyi dikkate alarak metnin sonraki süreç-
te teşekkül eden literatürle irtibatı üzerinde durabiliriz.

Vaz‘ literatürünün Adudüddin el-Îcî sonrası tarihi bakımından
en önemli gelişme, Sa‘deddin et- Teftâzânî (ö. 792/1390) ve
Seyyid Şerîf el- Cürcânî arasında geçen ve “müphem lafızlar”
meselesi ile başlayıp vaz‘ olgusuyla ilişkili muhtelif mesele-
leri içine alan tartışmalar olmuştur. Seyyid Şerîf el- Cürcânî
“genel vaz‘-özel mevzû‘ leh” meselesinde Îcî’nin görüşünü

34 Literatür hakkında genel bir değerlendirme için bk.

benimseyip sürdürmüş, Teftâzânî ise buna karşı çıkarak mü-
tekaddim dilcilerin “usul”ünü savunmuştur. Bu bağlamda ta-
rihsel olarak etkin olan görüşün Îcî-Seyyid Şerîf çizgisi olduğu
söylenebilir. Nitekim Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Ebü’l-Kāsım
el-Leysî es- Semerkandî (ö. 887/1482’den sonra), İsâmüddin
el-İsferâyînî (ö. 945/1538) vb. vaz‘ edebiyatı içerisinde telifte
bulunan ulemânın neredeyse tamamı bu kanaati benimseyip
sürdürmüştür. İki muhakkik âlim arasındaki görüş ayrılıkları
mecazların vaz‘î olup olmadığı, lafızların kendilerini göster-
mek üzere zımnî şekilde vazedilip edilmedikleri, lafzın aynı
mânaya nispetle dört vaz‘ düzeyinde (lugavî-örfî-ıstılâhî-şer‘î)
hakikat olup olamayacağı vb.

Bunun dışında Seyyid Şerîf’in doğ-
rudan er-Risâletü’l-vaz‘iyye üzerine bir başka çalışması daha bulunmak-
tadır. Îcî’nin risâlesi üzerine yapılan ilk çalışma olan bu metin, Kâtib
Çelebi (ö. 1067/1657) tarafından ta‘lika şeklinde adlandırılmıştır (ilgi-
li yer için bk. Kâtib Çelebi, Keşfüz-zunûn, I, 898). Metin, Süleymaniye

Bütün bu şartlar muvacehesinde burada er- Risâletü’l-vaz‘iy-
ye’nin bilinen anlamıyla tahkikini yapmak yerine, matbu
nüshalar üzerinden, ilim çevrelerinde mütedâvel metnin
neşrini gerçekleştirmek daha uygun bulunmuştur. Bu amaçla
bizâtihi metnin kendisi ile sürekli birlikte okutulduğu meşhur
Ebü’l-Kāsım es-Semerkândî (ö. 887/1482) ve İsâmüddin el-İs-
ferâyînî (ö. 945/1538) şerhleri dikkate alınmıştır.

Bu bağlamda şu hususa işaret etmemiz yerinde olur: Risâle
hem hacminin küçük olması ve ezberlenmesinin kolaylığı hem
de şöhreti sebebiyle o kadar iyi bilinmektedir ki neredeyse bü-
tün ilmiye sınıfının zihninde standart bir er- Risâletü’l-vaz‘iyye
metni teşekkül etmişe benzemektedir.

İSLÂM İLİM VE DÜŞÜNCE GELENEĞİNDE ADUDÜDDİN EL-ÎCÎ110

س: رسالة وضعية؛ أ: رسالة الوضعية العضدية. ١

ع - ثم. ٢

ع - منه. ٣

ع: فيتعقل. ٤

س ع - الأمر. ٥

ع: موضوعة. ٦

ع - المشار إليه. ٧

ع: إما كلي أو مشخص. ٨

ع: والثاني. ٩

ع: والأول. ١٠

س - معنى. ١١

الرّسَالة الوَضْعِيّة العَضُدِيةّ ١
عضد الدين الإيجي (٧٥٦ ه/١٣٥٥م)

.ÙٍĩÜאìَو ħٍĻùِĝْÜو ÙٍĨïĝĨُ ĵĥĐ ģĩِÝَýْÜَ ةïَِאئĘَ هñİ

óٍـĨْـאرِ أ×َÝِĐאÖ įـĤَ ďـĄَĳُĺ ïْـĜو įـĭِĻْđَÖِ ÿíْـýَĤ ďـĄَĳُĺ ïْـĜ ċُـęĥĤا :ÙُـĨَ ِïّĝَĩُĤا
ċęَّْĥĤا اñَİٰ» :ـאلĝَُĺ ٢ħà ،אتāَ َّíـýَĩĤا īْĻÖَ ٌكóÝـýْĨُ óٌĨأ ģـĝَđُْĺ ْنÉـÖ َـכĤوذ .

Adudüddin el-Îcî’nin Vaz‘ Risâlesi

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)

[Okumakta olduğun] bu [metin]; mukaddime, taksim ve sonuç
kısımlarından oluşan bir fâidedir.

Mukaddime: Lafız dış varlıktaki tikel bir mevcuda (şahs), bazan
ilgili mevcudun sadece kendisi dikkate alınarak, bazan da genel bir
kavramın altında yer alması bakımından vazolunur.